
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 3 Settore Affari Generali  
Responsabile: Fedele Bernardi  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 9 DEL 28/01/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI 
– ANNO 2021 -2022: 
RISTORANTE VIVIONE - CIG: ZB73073414 
RISTORANTE PIZZERIA FULL SHADE AL POLI - CIG: Z463073404 
RISOTRANTE IL FORNO DI ALICE - CIG: ZD030733F4 
RISTORANTE DA GIACOMO - CIG: ZCD3073420 
 

 



IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 31/12/2021 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per gli esercizi finanziari 
2021/2023 - Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
PRESO ATTO della Delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 46 del 12/10/2020 avente ad oggetto:” TRASFERIMENTO DEL 
PERSONALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE AGLI ENTI ADERENTI IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA 
DELL’UNIONE N. 6/2020 E CONTESTUALE RIDISTRIBUZIONE DEI SERVIZI, DELLE FUNZIONI E DELLE ATTIVITA’ DI COMPETENZA DELL’UNIONE IN 
CAPO AI SINGOLI ENTI ADERENTI. PROVVEDIMENTI.”; 
 
VISTA la comunicazione prot. n.2936 del 02/11/2020 nella quale viene comunicato ai Comuni membri che alcuni dei servizi attualmente gestiti 
in forma associata tornano in capo ai Comuni a decorrere dal 01/01/2021 e che tra questi è indicato il servizio mensa per i dipendenti 
Comunali; 
 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.25 del 28/11/2020 ad oggetto:” RECEPIMENTO INTEGRALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE N. 46/2020, AD OGGETTO “TRASFERIMENTO DEL PERSONALE DELL’UNIONE DEI 

COMUNI DELLA VALSAVIORE AGLI ENTI ADERENTI IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 6/2020 E 

CONTESTUALE RIDISTRIBUZIONE DEI SERVIZI, DELLE FUNZIONI E DELLE ATTIVITA’ DI COMPETENZA DELL’UNIONE IN CAPO AI SINGOLI ENTI 

ADERENTI. PROVVEDIMENTI”; 
 
PRESO ATTO pertanto della necessità di attivare il servizio mensa dipendenti, affidando a ristoranti locali tale servizio per il biennio 
01/01/2021 al 31/12/2022; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento servizio mensa dipendenti comunali per il biennio 2021 e 2022; 
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: servizio mensa dipendenti comunali anno 2021 e 2022; 
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni 

che ne sono alla base: affidamento diretto a ditte qualificate ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 
 
RICHIAMATO il prot. n.101 del 08/01/2021 nel quale è stato richiesto apposito preventivo ai seguenti esercizi pubblici: 

 Ristorante da Giacomo di Lorenzi Giacomo, con sede in Via Forno Allione, 8 – Malonno P.Iva 03278630987; 

 Il Forno di Alice SNC, con sede in Via Roma, 30- Cedegolo P.Iva 02649500986  

 Albergo Ristorante Al Vivione SNC, Loc. Vivione – P.iva 00625870985 

 Ristorante Full Shade Al Poly, Loc. Saletto, Via Nazionale 23-  Berzo Demo P.Iva 03249140983  

 Oppol Bar, Via Kennedy 19 – Berzo Demo p.iva 03896080987 
 
PRESO ATTO delle offerte pervenute: 
 

NR. PROT. RAGIONE SOCIALE OFFERTA 

Prot. 127 del 12/01/2021 Ristorante da Giacomo di Lorenzi Giacomo  PASTO COMPLETO € 11,00 

 PASTO RIDOTTO € 8,00 

Prot. 257 del 19/01/2021 Il Forno di Alice  PASTO COMPLETO € 11,00 

 PASTO RIDOTTO € 7,50 

Prot. 511 del 01/02/2021 Ristorante Full Shade Al Poly  PASTO COMPLETO € 12,00 

 PASTO RIDOTTO € 10,00 

Prot. 532 del 2/2/2021 Albergo Ristorante Al Vivione  PASTO COMPLETO € 12,00 

 PASTO RIDOTTO € 10,00 

 
RITENUTO di affidare il servizio mensa dipendenti comunali per il periodo 2021 e 2022 alle Ditte offerenti, dando atto che il dipendente potrà 
usufruire del pasto presso il ristorante a lui più gradito; 
 
DATO ATTO che la quota pasto a carico dell’Ente é fissata contrattualmente in €,7,00, mentre la restante quota rimane a carico del 
dipendente; 
 
RAVVISATA la necessità di assumere idonei impegni di spesa per il servizio mensa dei dipendenti relativamente agli anni 2021 e 2022 a favore 
dei ristoranti che hanno aderito al servizio;  
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, 
con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, disponendo che: “all’art. 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>; 
 



DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 

 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del 
DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di 
consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 

VERIFICATA la disponibilità economica sul capitolo di cui trattasi; 
 
Con la presente 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 

2. di INDIVIDUARE i seguenti operatori economici per il servizio mensa dipendenti relativo agli anni 2021 e 2022: 

 Ristorante da Giacomo di Lorenzi Giacomo, con sede in Via Forno Allione, 8 – Malonno P.Iva 03278630987; 

 Il Forno di Alice SNC, con sede in Via Roma, 30- Cedegolo P.Iva 02649500986  

 Albergo Ristorante al Vivione SNC, Loc. Vivione – P.iva 00625870985 

 Ristorante Full Shade Al Poly, Loc. Saletto, Via Nazionale 23-  Berzo Demo P.Iva 03249140983  
 
3. di IMPEGNARE per gli anni 2021 e 2022 la somma complessiva di €.8.000,00, imputandola al macro-aggregato 01101.03.0750 del Bilancio 

Pluriennale 2021/2023, pari ad €1.000,00/anno per un totale di €2.000,00 a favore di ogni operatore indicato al punto 2); 
 

4. di DARE ATTO che 
-  la quota a carico del Comune è fissata contrattualmente in €7,00; 
-  nel caso di dipendenti in quiescenza con regolare contratto di volontariato, che svolgono giornate lavorative a favore dell’Ente, il costo 

rimane a totale carico del Comune; 
-  nel caso di tirocinanti il servizio mensa rimane a carico del Comune; 

 
5. di STABILIRE che la quota a carico del dipendente verrà recuperata nel primo stipendio utile a seguito della fattura; 

 
6. di COMUNICARE a tutti i dipendenti aventi diritto al servizio mensa i ristoranti disponibili ed i prezzi da essi praticati; 

 
7. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei relativi mandati di pagamento, previa liquidazione delle relative 

fatture;  
 
8. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture elettroniche, 

è UFWD3O; 
 
9. di DARE altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Berzo Demo;  

 
10. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio; 

 
11. di INVIARE il presente atto, per competenza all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alle ditte interessate.      

 
 
 
 
 

 Il Responsabile Servizio Affari Generali    
 F.to Fedele Bernardi    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13405 2022 01101.03.0750 SPESE PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI 1.000,00 

13405 2022 01101.03.0750 SPESE PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI 1.000,00 

13405 2022 01101.03.0750 SPESE PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI 1.000,00 

13405 2022 01101.03.0750 SPESE PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI 1.000,00 

13405 2021 01101.03.0750 SPESE PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI 1.000,00 

13405 2021 01101.03.0750 SPESE PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI 1.000,00 

13405 2021 01101.03.0750 SPESE PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI 1.000,00 

13405 2021 01101.03.0750 SPESE PER SERVIZIO MENSA DIPENDENTI 1.000,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/01/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    05/02/2021  al   20/02/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo Pretorio 
Berzo Demo,  05/02/2021  
  Il Responsabile Servizio Affari Generali  
  Fedele Bernardi  

 


